Dal canto loro, i commissari fiorentini denunciavano la costante mancanza dei mezzi atti a imporre l'ordine: da Firenze non arrivavano più i denari e le milizie necessarie alla guardia delle fortezze o alla repressione delle violenze. In una lettera scritta ai Signori in data 13 giugno, entro un paragrafo che presenta numerose linee di cancellazione orizzontali e diagonali, leggiamo:

«Et noi qui non habbiamo facultà di provedere a cosa alchuna, che ci manca denari, gente et munitionj d'ognj sorte, come tante volte per più nostre lettere fu scripto come per quelle si può vedere: ma la sorte ci ha dato o la disgrazia nostra o d'altri o come si sia, che siamo stati in sino a qui pocho credutj, et ognj nostra actione è suta riputata costì più tosto partigiana che no [...]. Che tutto quello che insino a questo di haviamo facto, possiamo molto bene giustificare haverlo facto ad decto effecto [cioè per servire la città di Firenze], come molto meglio intenderete da chi verrà come di sopra si è decto»<sup>224</sup>.

Il 4 luglio 1501 le parti si affrontarono in una dura battaglia per il possesso della rocca di Serravalle, luogo strategico di confine tra il piano di Pistoia e la Valdinievole<sup>225</sup>. Nonostante disponessero di un numero minore di uomini i Panciatichi, guidati dal contadino Franco di Meo Gori<sup>226</sup>, ottennero il controllo della fortezza. Le violenze di quel giorno trovarono vasta eco nella testimonianza dei cronisti fiorentini

---

di V. Ex. S., le qualj rapresentiamo et senza nostra colpa et senza poterci rimediare. Et molto meglio sarìa et con più honore et utile di V. S. richiamarcj, lasciando la cura di qui ad questi rectori li quali sono prudentissimi o mandandocj altri, come ad quelli meglio paressi», ivi, cc. 129v-130r, lettera dei commissari generali ai Signori dell'8 giugno 1501. «E' disordini di qui ogni giorno da ogni banda moltiplicano: Pagolo dal Borgho si truova ad Pacciano per e' Cancellierj con 100 paghe, et insieme con lui vi è uno certo Pape di costì et un dj Etorre dal Borgho con 40 fanti. Vitello dal Borgho si truova in Aglana con 60 fanti, Orlando da Poggibonizj si truova a Ciacherino, ch'è tra Serravalle et Pistoia con 100 altri com.<sup>li</sup> o gente forestiera per anchora non intendiamo habbino questi Cancellierj: erano in su volere soldare Magnans, ma non pare sieno stati d'acordo [...]. Li Panciatichi, per quanto intendiamo, anchora loro hanno gente forestiera, ma la somma apunto et li capi non possiamo così sapere; ma hiersera per uno provigionato di Porta Caldaticha, che hiermattina fu preso tornando di costì presso a Prato circha uno miglio da' Panciatichi, intendemo che chi lo prese erano cento cavallj, cioè 60 balestrieri et il resto stradiocci, che n'era capo Paccione o vero Maccione di qui huomo di Vitellozo, et circha 100 fanti tutti forestieri che di Pistolesi non vi conobbe altri che uno Gherardi di Righolo et Francho di Meo di Ghorò, et che preso che l'hebbano lo spoglarono et se lo cacciorono innanzj tornando in drieto a Sexto et a Campi [...]. Non ricordereno più, havendolo facto per più altre nostre, quanto importi a cotesta città et a questa et a tutto il contado et a l'una parte et a l'altra operare che questa ricolta non vada male, et maxime che si mostri ferale et abundante. Quanto importi anchora che la città di Pistoia si conservj alla obbedientia di V. Ex. S. et per tale ragione quanto importi il mettere d'acordo queste parti in modo che ciascuna interamente non signoreggi o non si disperi per li appoggi che ha o che può avere ciascuna di quelle in questi tempi», ivi, cc. 130r-131v, lettera dei commissari generali ai Signori dell'11 giugno 1501.